
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

            

              

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 68 

 

Del 17/03/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SHORT LIST FIGURE PROFESSIONALI LABORATORIO SOSTEGNO 

GENITORIALE NEI PRIMI 1000 GIORNI DI VITA PROGETTO CONTRASTO ALLA 

POVERTA’ E DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA – PIANO POVERTA’ 2018 REGIONE 

CALABRIA – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI MESORACA. 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno 17, del mese di MARZO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 

Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    

    

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 Con propria determina n. 91 del 12/12/2018 è stata impegnata al capitolo 12021 – impegno 

n. 2018/30 la somma di € 170.834,22 per l’attuazione del progetto sopra specificato 

approvato dalla Regione Calabria al Distretto Socio-Sanitario di Mesoraca e gestito dal 

Co.Pro.S.S. nell’ambito del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizione 

per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” in attuazione della 

legge n. 33/2017 – “Legge delega per il contrasto alla povertà” anno 2018; 

 Con lo stesso atto è stata accertata al capitolo 20101 – accertamento n. 2018/18 la somma di 

€ 170.834,22 per l’attuazione del progetto sopra specificato approvato dalla Regione 

Calabria al Distretto Socio-Sanitario di Mesoraca e gestito dal Co.Pro.S.S. nell’ambito del 

Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizione per l’introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà” in attuazione della legge n. 33/2017 – “Legge 

delega per il contrasto alla povertà” anno 2018; 

 Con propria determina n. 114 del 13/10/2020 è stata impegnata al capitolo 12021 – impegno 

n. 2020/29 la somma di € 215.936,00 per l’attuazione del progetto sopra specificato 

approvato dalla Regione Calabria al Distretto Socio-Sanitario di Mesoraca e gestito dal 

Co.Pro.S.S. nell’ambito del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizione 

per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” in attuazione della 

legge n. 33/2017 – “Legge delega per il contrasto alla povertà” anno 2019; 

 Con lo stesso atto è stata impegnata al capitolo 20101 – accertamento n. 2020/14 la somma 

di € 215.936,00 per l’attuazione del progetto sopra specificato approvato dalla Regione 

Calabria al Distretto Socio-Sanitario di Mesoraca e gestito dal Co.Pro.S.S. nell’ambito del 

Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizione per l’introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà” in attuazione della legge n. 33/2017 – “Legge 

delega per il contrasto alla povertà” anno 2019; 

 Con propria determina n. 192 del 25/11/2021 è stata impegnata al capitolo 12021 – impegno 

n. 2021/45 la somma di € 388.297,13 per l’attuazione del progetto sopra specificato 

approvato dalla Regione Calabria al Distretto Socio-Sanitario di Mesoraca e gestito dal 

Co.Pro.S.S. nell’ambito del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizione 

per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” in attuazione della 

legge n. 33/2017 – “Legge delega per il contrasto alla povertà” anno 2020; 

 Con lo stesso atto è stata impegnata al capitolo 20101 – accertamento n. 2021/31 la somma 

di € 388.297,13 per l’attuazione del progetto sopra specificato approvato dalla Regione 

Calabria al Distretto Socio-Sanitario di Mesoraca e gestito dal Co.Pro.S.S. nell’ambito del 

Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizione per l’introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà” in attuazione della legge n. 33/2017 – “Legge 

delega per il contrasto alla povertà” anno 2020; 

 Nell’ambito del progetto Fondo Povertà anno 2018, risultavano esserci delle economie 

derivanti dalle numerosi interruzioni che si sono determinate per le attività progettuali a 

causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 Con propria determina n. 59 del 21/02/2022 è stato predisposto l’attivazione di un 

Laboratorio di Sostegno alla Genitorialità nei primi 1000 giorni di vita residenti nei comuni 

del Distretto di Mesoraca; 

 Per l’attuazione del suddetto Laboratorio, si rende necessaria l’individuazione di figure 

professionale specialistiche, quali Ostetriche e Psicologi; 

 Con lo stesso atto è stato approvato lo schema dell’avviso pubblico per l’individuazione 

delle figure professionali da impiegare nell’ambito delle attività previste dal Laboratorio di 

Sostegno alla Genitorialità nei primi 1000 giorni di vita residenti nei comuni del Distretto di 



Mesoraca, pubblicato in data 21/02/2022 con scadenza fissata entro e non oltre le ore 12:00 

del 08/03/2022;  

 Le dipendenti prendono atto che alle ore 12.00 del giorno 08 MARZO c. a., relativamente 

alla posizione professionale “Ostetrica”, sono pervenute n. 2 richieste e si procede alla 
verifica delle stesse: 

N. 

Protocollo 

DATA Nome e 

cognome  

Luogo e 

data di 

nascita 

Residenza   TITOLO DI 

STUDIO 

REQUISITI 

492 01.03.2022 Ilaria 

Mazzei 

Napoli 

16/07/1991 

Rende LAUREA IN 

OSTETRICIA 

SI 

499 02.03.2022 Angela 

Foresta 

Catanzaro 

14/10/1993 

Mesoraca LAUREA IN 

OSTETRICIA 

SI 

 Dalla verifica risulta che tutti i richiedenti sono in possesso dei requisiti di: 

- cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

- godimento dei diritti civili e politici; 

- non avere carichi pendenti e non aver riportato condanne penali; 

- non essere stati interdetti dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 

- titolo di studio; 

 

 Le dipendenti prendono atto che alle ore 12.00 del giorno 08 MARZO c. a., relativamente 

alla posizione professionale “Psicologo”, sono pervenute n. 7 richieste e si procede alla 
verifica delle stesse: 

N. 

Protocollo 

DATA Nome e 

cognome  

Luogo e data 

di nascita 

Residenza   TITOLO DI STUDIO REQUISITI 

446 24.02.2022 Luana 

Comberiati 

Crotone 

20/12/1993 

Petilia 

Policastro 

LAUREA 

MAGISTRALE IN 

PSICOLOGIA 

CLINICA E DELLA 

RIABILITAZIONE -  

NO- MANCANZA 

ISCRIZIONE 

ALBO 

PROFESSIONALE 

463 28.02.2022 Francesca 

Alessio 

Catanzaro 

06/11/1995 

Petilia 

Policastro 

LAUREA 

MAGISTRALE IN 

PSICOLOGIA 

CLINICA E DELLA 

SALUTE - ISCRIZIONE 

ALBO 

PROFESSIONALE 

SI 

500 02.03.2022 Gisella 

Guarascio 

Cotronei 

25/11/1977 

Cotronei LAUREA 

MAGISTRALE IN 

PSICOLOGIA - 

ISCRIZIONE ALBO 

PROFESSIONALE 

SI 

501 02.03.2022 Caterina 

Allevato 

Cosenza 

06/03/1981 

San 

Giovanni 

in Fiore 

LAUREA 

SPECIALISTICA IN 

PSICOLOGIA 

CLINICA E 

DINAMICA 

SI 



DELL’INFANZIA, 

DELL’ADOLESCENZA 

E DELLA FAMIGLIA - 

ISCRIZIONE ALBO 

PROFESSIONALE 

502 02.03.2022 Gianluca 

Saporito 

Catanzaro 

20/02/1986 

Petilia 

Policastro 

LAUREA 

MAGISTRALE IN 

PSICOLOGIA DELLA 

COMUNICAZIONE E 

DEL MARKETING - 

ISCRIZIONE ALBO 

PROFESSIONALE 

SI 

510 03.03.2022 Maria 

Antonietta 

De Fazio 

Crotone 

26/08/1993 

Santa 

Severina 

LAUREA 

MAGISTRALE IN 

PSICOLOGIA 

CLINICA - 

ISCRIZIONE ALBO 

PROFESSIONALE 

SI 

521 04.03.2022 Maria 

Ierardi 

Catanzaro 

06/04/1992 

Petilia 

Policastro 

LAUREA 

MAGISTRALE IN 

PSICOLOGIA 

CLINICA E DELLO 

SVILUPPO – 

ISCRIZIONE ALBO 

PROFESSIONALE 

SI 

540 08.03.2022 Maria Teresa 

Chiaravalloti 

  NON ALLEGA 

ALCUNA 

DOCUMENTAZIONE 

NO 

 

 Dalla verifica risulta che tutti i richiedenti sono in possesso dei requisiti di: 

- cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

- godimento dei diritti civili e politici; 

- non avere carichi pendenti e non aver riportato condanne penali; 

- non essere stati interdetti dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 I risultati che si intende perseguire con la realizzazione del Laboratorio di Sostegno alla 

Genitorialità nei 1000 giorni di vita dei bambini, sono: 

- Migliore sviluppo cognitivo, socio-relazionale, affettivo;  

- Migliori conoscenze e competenze genitoriali su sviluppo del bambino, competenze, 

compiti evolutivi, opportunità;  

- Riduzione povertà educativa;  

- Migliori esiti scolastici e sociali; migliore capitale umano;  

- Riduzione delle diverse forme di maltrattamento; ridotto stress e depressione parentale; 

- Ridotti costi per interventi assistenziali e giudiziari, a breve e lungo termine;  

- Migliore utilizzo dei servizi di prevenzione e cura;  

- Maggiori conoscenze sugli interventi di prevenzione e promozione della salute;  

- Ridotti costi per cure e riabilitazione; 

 Gli indicatori di risultato sono: 



- N. di incontri del laboratorio di supporto realizzati > di 50; 

- Percentuale di genitori che hanno migliorato le proprie competenze genitoriali > del 

70%; 

- Percentuale di neogenitori che hanno raggiunto una frequenza alle attività > dell'80%; 

- Acquisizione di maggiori conoscenze sulla cura e l’accudimento dei neonati > del 70%; 

- Miglioramento del lavoro sinergico fra servizi sociali e quelli sanitari > dell’80. 

 Gli impatti attesi sono: 

- Definizione di spazi friendly per la neo genitorialità; 

- Realizzazione della prima rete territoriale coordinata sostegno definizione di spazi 

friendly per la neo genitorialità; Realizzazione della prima rete territoriale coordinata 

sostegno della genitorialità, prima infanzia e il contrasto alle povertà educative nel 

territorio della Provincia di Crotone; 

 Gli indicatori di impatto sono: 

- Coinvolgimento della realtà locale > dell’80%; 

- Miglioramento delle condizioni di accessibilità ai servizi territoriali per le famiglie > del 

70%;  

- Miglioramento della capacità di cura ed accudimento dei neogenitori > dell’80%; 

- Miglioramento della sinergia e collaborazione fra servizi sociali e sanitari > dell’80% 

 

VISTO: 
 

 L’avviso pubblico in cui venivano contenuti i requisiti di ammissibilità, nello specifico: 
Laurea triennale in Ostetricia – Iscrizione albo degli ostetrici; Laurea magistrale in Psicologia – 

Iscrizione albo degli psicologi; Possesso del Titolo di studio richiesto; Iscrizione al relativo albo 

professionale; Assenza di procedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione o di cause 

ostative previste dalla normativa vigente; Insussistenza di pronunce definitive di condanna per reati 

incidenti sulla moralità professionale e per uno o più reati di partecipazione ad un’organizzazione 

criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, 

paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18; Insussistenza delle condizioni di incapacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione previste dalla normative vigente; Non abbiano commesso grave 

negligenza o malafede nell’esecuzione di prestazioni loro affidate ovvero errore grave nell’esercizio 

della propria attività professionale; Non abbiano dichiarato il falso in merito a requisiti e a 

condizioni rilevanti per la partecipazione a concorsi e/o avvisi pubblici. 

RITENUTO: 
 

 Di dover prendere atto del Verbale di Commissione del 17/03/2022 con la quale si redigeva 

la short list di figure professionale dalla quale attingere per la realizzazione delle attività 

previste dal Laboratorio di Sostegno alla Genitorialità nei primi 1000 giorni di vita del 

bambino per le famiglie residenti nei comuni ricadenti nel Distretto Socio-Sanitario di 

Mesoraca, nell’ambito del progetto Fondo Povertà Decreto Legislativo 15 settembre 2017, 

n. 147 “Disposizione per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” in 

attuazione della legge n. 33/2017 – “Legge delega per il contrasto alla povertà” anno 2018; 
 

VISTI: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO: l’art. 105 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 con il comuni destinati a finanziare 

iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a sostenere centri estivi diurni 

dei servizi socio educativi territoriali destinati alle attività di bambini compresa fra i 3 ei 14 anni e 



progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e 

educative dei minori.  
VISTO: le linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e 

adolescenti del Dipartimento per le politiche della famiglie del 15 maggio 2020 e le linee guida per 

la riapertura delle attività economiche e produttive della conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome del 22 maggio 2020. 
VISTI: Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
- Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 realizzazione del sistema integrato di nella Regione 

Calabria, ed in particolare gli artt. 2 e 3; 
- D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 

alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328; 
- Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e Famiglia del 24/06/2021 
VISTA: la Delibera G. C. di Mesoraca n. 75 del 29/07/2021, 
 

 
DETERMINA 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

2. Di approvare il verbale di commissione del 17/03/2022 con la quale si redigeva la short list 

di figure professionale dalla quale attingere per la realizzazione delle attività previste dal 

Laboratorio di Sostegno alla Genitorialità nei primi 1000 giorni di vita del bambino per le 

famiglie residenti nei comuni ricadenti nel Distretto Socio-Sanitario di Mesoraca, nell’ambito 

del progetto Fondo Povertà Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizione per 

l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” in attuazione della legge n. 

33/2017 – “Legge delega per il contrasto alla povertà” anno 2018, che si allega al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di procedere all’individuazione delle figure professionale necessarie all’attuazione delle 

attività previste dal Laboratorio; 

4. Di procedere nell’eventuale rinuncia della figure professionali che saranno incaricate, allo 

scorrimento della short list come previsto dall’avviso pubblico del 21/02/2022; 

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 

dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267, come da allegato;          

       
ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 

del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 

2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 

on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 

relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 

le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   

       

  F.TO 

 Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO  

http://www.copross.it/


 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SHORT LIST FIGURE PROFESSIONALI LABORATORIO SOSTEGNO 

GENITORIALE NEI PRIMI 1000 GIORNI DI VITA PROGETTO CONTRASTO ALLA 

POVERTA’ E DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA – PIANO POVERTA’ 2018 REGIONE 

CALABRIA – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI MESORACA. 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267- 

 

 ATTESTA 

  

 Non comporta spese a carico del redigendo bilancio 2022; 

 

 
- Capitolo 12021 

 

- Macroaggregato 12.01.1.03 

 

- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 

 

- Impegno anno 2018/30 

-  

 

 
           F.TO 

Data 17/03/2022        Il Responsabile 

                   Dott.ssa Alba FUSTO 

                           _______________________ 

 

 

                                                                

   

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 

copertura finanziaria. 

 

 

 

 

Data 17/03/2022 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Alba FUSTO 

          _______________________ 



 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 

pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 

 

Crotone 17/03/2022 

 

 

 
              F.TO F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  

  Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 


